
 

 

 

 

RESULTADOS DE LA TERCERA JORNADA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS EMPRESARIALES – AÑO 2025 

 
 
 

 
La Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión una vez revisado el cumplimiento de los lineamientos establecidos en el marco de la TERCERA 

JORNADA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES, relaciona las propuestas 
presentadas y los resultados obtenidos: 

 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN - MODALIDAD PONENCIA MAGISTRAL 

NOMBRE DEL 
GRUPO/PROGRAMA 

TIPO DE 
PROYECTO NOMBRE DEL PROYECTO 

REVISIÓN DE LINEAMIENTOS Y 
OBSERVACIONES 

ANALISIS ENVOLVENTE DE DATOS / 
DATA ENVELOPMENT ANALYSIS 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
INSCRITO EN LA 

VIIE 

VALORACIÓN DE LOS FUTUROS DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN 
COLOMBIA COMO UNA ESTRATEGIA PARA MEJORAR SU 
LIQUIDEZ. (CÓDIGO: 7-24-1). 

CUMPLE PARA PONENCIA  
(No presentó interés en participar con publicación). 

ANALISIS ENVOLVENTE DE DATOS / 
DATA ENVELOPMENT ANALYSIS 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
INSCRITO EN LA 

VIIE 

CONCEPTUALIZACIÓN UNIFICADORA, FORMAL Y 
ADAPTATIVA PARA CONTRARRESTAR LA FALTA DE 
PARSIMONIA EN EL DOMINIO DE LIDERAZGO. (CÓDIGO: E6-
22-3). 

CUMPLE PARA PONENCIA  
(No presentó interés en participar con publicación). 

GIMPRO MEJORAMIENTO 
PRODUCTIVO EMPRESARIAL 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
INSCRITO EN LA 

VIIE 

DISEÑO Y LA CREATIVIDAD COMO NUEVOS ENFOQUES 
ESTRATÉGICOS PARA LIDERAR EMPRESAS EXITOSAS. 
(CÓDIGO: 7-21-5). CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN  

DESARROLLO HUMANO Y 
ORGANIZACIONAL 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
INSCRITO EN LA 

VIIE 

INFLUENCIA DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN LA 
TRANSFORMACIÓN DE PRÁCTICAS DOCENTES DEL 
PROGRAMA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS DE LA UTP. 
(CÓDIGO: 7-25-1). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
 

APLICACIONES DE TÉCNICAS DE 
OPTIMIZACIÓN Y PROCESOS 

ESTOCÁSTICOS - GAOPE 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
INSCRITO EN LA 

VIIE 

SOLUCIÓN DEL PROBLEMA DE LOCALIZACIÓN, RUTEO E 
INVENTARIOS EN AMBIENTES MULTIOBJETIVO. (CÓDIGO: 7-
21-1). 

CUMPLE PARA PONENCIA 
(No presentó interés en participar con publicación). 

ECOLOGÍA, INGENIERÍA Y 
SOCIEDAD - EIS 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
INSCRITO EN LA 

VIIE 
INVESTIGACIÓN A PEQUEÑA ESCALA: RESTAURacción 2022-
2023. (CÓDIGO: 7-22-3). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
 

ENSEÑANZA DE LA INVESTIGACION 
DE OPERACIONES. (GEIO) 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
INSCRITO EN LA 

VIIE 

FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN AMBIENTAL EN EL 
BOSQUE MODELO RISARALDA A TRAVÉS DE LA 
CONFORMACIÓN DE UNA RED DE BOSQUES ESCUELA 
(REBE). (CÓDIGO: 7-23-4). 

CUMPLE PARA PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
 



DOCTORADO EN DIDÁCTICA 

PROYECTO DE 
GRADO DE 

DOCTORADO 

CONSTRUCCIÓN DE CONOCIMIENTO EN ALUMNOS 
UNIVERSITARIOS A PARTIR DE LA MODELIZACIÓN 
MATEMÁTICA 

CUMPLE PARA PONENCIA  
(No presentó interés en participar con publicación). 

 
LABORATORIOS - MODALIDAD STAND DE PRODUCTOS FÍSICOS 

NOMBRE DEL LABORATORIO REVISIÓN DE LINEAMIENTOS  

LABORATORIO GEIO 
CUMPLE  

 

LABORATORIO MÓVIL DE LOGÍSTICA 
CUMPLE  

 

LABORATORIO FINANCIERO 
CUMPLE  

 

LABORATORIO DE MANUFACTURA FLEXIBLE 
CUMPLE  

 

 

Cualquier duda o inquietud al respecto pueden comunicarse con los funcionarios Lothar Mattews García Escobar y Angeline Dahab Ahcar Vanegas de la 

Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión (Email:  investigaciones@utp.edu.co Extensión: 7789 - 7819). 
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